
TERÇA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  6
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93405
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 90989

CONTRATO: 9/2010
Objeto: contratação de serviço auxiliar técnico
Valor Total: 1.980,00
Data Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 12/04/2010 a 11/07/2010
Bird Consultoria Ind: 57346/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122123348680000    339036              1121000000          Estadual
Contratado: Jocymar Brasil e Silva
Endereço: Psg S Raimundo Nonato, 4909
CEP. 66075-560 - Belém/PA
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93692

PORTARIA Nº. 149 DE 13 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do Servidor Igor Vianna Souza, matrícula n.° 57188647/3, a 
partir de 13/04/2010, programadas para o período de 05/04 a 
04/05/2010, concedida através da Portaria n.° 65, publicada no 
D.O.E n.° 31.617 de 04/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQÜICULTURA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93792

PORTARIA: 150
Objetivo: Participar de reunião com as prefeituras de Santa Luzia 
e Colares para tratar sobre a feira do Peixe Vivo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil
Santa Luzia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176580/Antonia do Socorro Pena da Gama (Secretária de 
Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/04/2010 a 20/04/2010
57189543/Fabiano Laércio Furtado Da Silva (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2010 a 20/04/2010
57195410/Luciana Isabel Nazaré Barros (Coordenadora Regional) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/04/2010 a 20/04/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93507

CONTRATO: 22/2010
Objeto: Aquisição de Material de Higiene, Limpeza e Permanente 
SINE/PA, conforme Anexo I – Termo de Referência constante do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2010, sob forma eletrônica no 
qual restou vencedora a Contratada
Valor Total: 23.939,80
Data Assinatura: 09/04/2010
Vigência: 09/04/2010 a 08/04/2011
Pregão Eletrônico: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11331123048320000    339030              0106000000          Federal
Contratado: BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA
Endereço: Bc da Piedade, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93319

CONTRATO: 27/2010

Objeto: Aquisição de Utensílios Domésticos, conforme Anexo I 

– Termo de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico 

nº 005/2010

Valor Total: 14.240,00

Data Assinatura: 09/04/2010

Vigência: 09/04/2010 a 08/04/2011

Pregão Eletrônico: 5/2010

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

11331123048320000    449052              0106000000          Federal

Contratado: TAPAJÓS E SANTOS LTDA. ME

Endereço: Vl Vileta, 636

CEP. 66085-700 - Belém/PA

Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93342

DISPENSA: 3/2010

Data: 01/03/2010

Valor: 4.290,00

Objeto: Prestar à CONTRATANTE o acompanhamento da 

implantação do Sistema de Protocolo nas unidades da SETER.

Fundamento Legal: Art. 24, II, da lei nº 8.666/93.

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

23122012545340000    339036              0101000000          Estadual

Contratado(s):

Nome: ROSIANE CRISTINA LISBOA FRANÇA

Endereço: Psg Itamarati, Bairro: Pedreira, 145

CEP. 66080-280 - Belém/PA

Telefone: 9132767631

Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93729

PORTARIA Nº 0439/10 – SETER, 15 DE ABRIL DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 

RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 

Mem. Nº 008/2010 – GEO / SETER.

RESOLVE: AUTORIZAR o servidor ANTONY SELBY POÇA DE 

ANDRADE, matrícula nº 54190363/1, a responder pelo Cargo 

de Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotado na DAF / Gerência 

de Execução Orçamentária, no impedimento da titular, servidora 

IRENILDES MONTEIRO LOBATO, no período de 04/05/2010 a 

02/06/2010.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 

abril de 2010.

IVANISE COELHO GASPARIM

Secretária de Estado da SETER

CESSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93734

PORTARIA Nº 0441/10 – SETER, 15 DE ABRIL DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 

RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 

Ofício Nº 092/2010 - GAB/GP.

RESOLVE: COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da Prefeitura Municipal 

de Marituba, sem ônus para o órgão de origem, o servidor 

ANDRÉ VILHENA VIEIRA, Agente Administrativo, matrícula 

nº 54195030/1, a contar de 01/02/2010, até ulterior 

deliberação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 

abril de 2010.

IVANISE COELHO GASPARIM

Secretária de Estado da SETER

EXTRATO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93725

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 408/10 – SETER, 12 DE ABRIL DE 2010.

Nome: Laurecy Oliveira Chaves          Matrícula: 3209474/1
Cargo: Técnico em Administração
Período: 03/02/2010 a 15/03/2010
Laudo: 92613A/1
Lotação: DTE

PORTARIA Nº 409/10 – SETER, 12 DE ABRIL DE 2010.
Nome: Adriana Mendonça de Araujo Bellesi    Matrícula: 
57176015/1
Cargo: Psicólogo
Período: 18/03/2010 a 15/06/2010
Laudo: 94574A/1
Lotação: DPE
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 410/10 – SETER, 12 DE ABRIL DE 2010.
Nome: Carlos Alberto Gomes da Silva          Matrícula: 
3228886/1
Cargo: Servente
Período: 31/03/2010 a 07/04/2010
Lotação: DTE

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93722

PORTARIA Nº 415/2010 – SETER, 12 DE ABRIL DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público Civil.
Considerando o Processo 399646/08 – SETER.
Considerada apta para exercer o cargo ao qual prestou concurso.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório da servidora RUTY 
TRINDADE COELHO, matrícula nº 57191504/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, considerada apta para exercer 
o cargo, com conceito de avaliação final “BOM”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
abril de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93711

ACÓRDÃO Nº 003/2010 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ACÓRDÃO Nº 003/2010 – COLÉGIO DE PROCURADORES 

DE JUSTIÇA
RECURSO
PROCESSO Nº 002/2010-CPJ (PROTOCOLO Nº 38789/2009)
RECORRENTE: EMPRESÁRIO OSVALDO DOS SANTOS WARISS
RECORRIDO: CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO
INTERESSADO: PROMOTOR DE JUSTIÇA JOSÉ MARIA GOMES 
DOS SANTOS
RELATORA: PROCURADORA DE JUSTIÇA DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA
EMENTA: DENÚNCIA DE CONDUTA PARTICULAR ILEGAL. 
RECURSO PROTOCOLADO APÓS O PRAZO LEGAL. 
INTEMPESTIVIDADE CONFIGURADA. RECURSO NÃO 
CONHECIDO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, À UNANIMIDADE, NÃO CONHECER DO 
RECURSO, POR INTEMPESTIVIDADE, NOS TERMOS DO VOTO DA 
RELATORA.
Belém (PA), 12 de abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, em 
exercício.


